

RAN-1805090101060001
LL.M. (Sem.-I) Examination April - 2026
Comparative Criminal Procedure

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) પ્રશ્નક્રમાંક બદલવશો નહિ. Do not change question numbers. (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનાં ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate marks. (4) ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં પ્રશ્નોના ઉત્તર આપશો. Attempt questions with reference to the provisions of The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	Seat No.: <table border="1" style="width: 100%; height: 20px; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> </tr> </table> Student's Signature						

- | | | |
|--------|---|----|
| પ્ર.1. | ભારતીય અને ઇંગ્લિંશ અપરાધીક કાયદા અનવ્યે ફોજદારી કાર્યવાહીના સિધ્ધાંતોની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.
અથવા | 14 |
| પ્ર.1. | સેશન્સ અદાલત સમક્ષ ઇન્સાફી કાર્યવાહીની જોગવાઈઓ સમજાવો. | 14 |
| પ્ર.2. | ફોજદારી કાર્યવાહીમાં અપીલ પ્રક્રિયા સમજાવો.
અથવા | 14 |
| પ્ર.2. | ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે આરોપીના અધિકારોની ચર્ચા કરો. | 14 |
| પ્ર.3. | મિલકતની ટાંચ અને જપ્તી સમજાવો.
અથવા | 14 |
| પ્ર.3. | જમીનપાત્ર અને બિનજમીનપાત્ર ગુનાઓની વ્યાખ્યા આપો. જમીનપાત્ર ગુનાઓમાં કોના દ્વારા અને ક્યારે જમીન મંજૂર થઈ શકે? | 14 |
| પ્ર.4. | ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે પોલીસની સત્તા, ફરજો અને કાર્યોની ચર્ચા કરો.
અથવા | 14 |
| પ્ર.4. | ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે નિવારાત્મક અને સાવચેતીના પગલાંની ચર્ચા કરો. | 14 |
| પ્ર.5. | વોરંટ સાથે અને વોરંટ સિવાય જડતીના સામાન્ય સિધ્ધાંતો સમજાવો.
અથવા | 14 |
| પ્ર.5. | ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે ફોજદારી અદાલતોનું વર્ગીકરણ અને સત્તાઓ સમજાવો. | 14 |

ENGLISH VERSION

Q.1.	Critically discuss principles of criminal procedure under the Indian and English criminal law.	14
	or	
Q.1.	Explain provisions relating to trial before court of sessions.	14
Q.2.	Explain appellate procedure in criminal justice system.	14
	or	
Q.2.	Discuss the rights of accused under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
Q.3.	Explain attachments and forfeiture of property.	14
	or	
Q.3.	Define bailable and non-bailable offence. When and by whom bail can be granted in bailable offence?	14
Q.4.	Discuss the powers, duties and functions of police, under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
	or	
Q.4.	Discuss preventive and precautionary measures under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
Q.5.	Explain general principles relating to searches with and without warrant.	14
	or	
Q.5.	Explain classification of criminal courts and their powers under the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
